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This work deals with a comparison of the content of school educational programs at

selected schools and a comparison of curricula that applied under the previous regime. It also

deals with the framework educational program, which is the basis for the creation of

individual school educational programs, on the basis of which teachers create the content of

individual parts of teaching.

The theoretical part deals with the history of gymnastics, the inclusion of gymnastics in

school physical education and in the practical part are developed tables that compare school

education programs.
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Úvod

O téma, které zpracovává tato práce, se zajímám dlouhou dobu, jelikož jsem se sama

věnovala sportovní gymnastice několik let a mám k ní pořád kladný vztah. Proto jsem

zkoumala sportovní gymnastiku z pohledu, který je nejbližší mému studovanému oboru, a to,

se zaměřením na vzdělávání. V poslední době se setkávám s názory, že sportovní gymnastika

už se v hodinách tělesné výchovy neprovozuje tolik, jako v minulých letech.

Sportovní gymnastika je sport, který je velmi fyzicky náročný a klade velký důraz na

estetiku, a proto nemusí být u některých jedinců, potažmo učitelů v oblibě. Gymnastika však

vhodně rozvíjí motorické schopnosti a dovednosti žáků. Pozitivně ovlivňuje vývoj a rozvoj

lidského, působí na držení těla jedince, kloubní pohyblivost, rozvoj síly a obratnosti. S prvním

řízeným pohybem se mladý člověk často setkává až při školní tělesné výchově, pokud mu

není jinde nabídnut. Učitel tělesné výchovy a obsah výuky proto hrají stěžejní roli v utváření

budoucího vztahu k pohybu u mladých lidí. V dnešní době je dokázáno, že se děti potýkají

s výrazným úbytkem fyzické zdatnosti, a proto jim může dělat problém vykonávat určité

gymnastické cviky. Dalším problémem může být atraktivnost cvičení. Děti často gymnastika

nebaví, protože je to cvičení náročné, a v hodinách tělesné výchovy ho odmítají vykonávat.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, v té je obsažena

historie sportovní gymnastiky, základní rozdělení gymnastických disciplín a zařazení

gymnastiky do školní tělesné výchovy. V praktické části jsou uvedeny charakteristiky škol

zařazených do mého výzkumu. Dále je zde podrobný popis školních vzdělávacích programů

těchto škol a obsah osnov, které platily v roce 1980. V této části je provedena komparace

dokumentů a rozbor dotazníkového šetření, který vede ke splnění cílů této práce.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pojem gymnastika

Pojem gymnastika pochází ze starořeckého slova „gymnazein“, což znamená cvičit

nahý. Slovo „gymnastés“, které pochází z antiky, označovalo bojovníka nebo cvičence, ale

také člověka, který byl vzdělaný v oblasti tělesných cvičení. V antickém pojetí gymnastika

vychází z ideálu harmonie duše a těla – kalokagathie (Kos, 1990).

Předpoklady pro vznik novodobé gymnastiky můžeme vidět v renesanci, která navazuje

na tradice starověkých tělovýchovných systémů. Komenský a Rousseau ve svých dílech

zdůrazňují důležitost tělesných cvičení při vývoji člověka. Koncem 18. století a v průběhu 19.

století vznikají v Evropě ucelené gymnastické směry nebo systémy. (Skopová & Zítko, 2013)

Ve druhé polovině 19. století na našem území vytvořil Miroslav Tyrš sokolský systém. Tento

systém vycházel z nářaďové gymnastiky, prostných cvičení a dalších cvičení úpolového nebo

sportovního charakteru (Krištofič, 2009).

Jak uvádí Krištofič (2009, s. 8), gymnastiku chápeme jako „otevřený systém

uspořádaných, přesně určených gymnastických činností s cílem pozitivně ovlivňovat a

rozvíjet pohybový projev cvičence, podílet se na pohybové, estetické a společenské kultivaci

člověka.“ Kos (1990, s. 12), definuje gymnastiku jako „metodicky uspořádaná tělesná cvičení,

zaměřená k určitému cíli.“

Cíle gymnastiky:

1. tělesný rozvoj – předpokládá, že se pomocí gymnastických cviků změní tělesný stav

jedince. Za zakladatele nauky o tělesném rozvoji pomocí gymnastických cviků je velmi často

označován Pehr Henrik Ling. V jeho koncepci se gymnastika se dělí na čtyři druhy dle účelu

– pedagogická, léčebná, vojenská a estetická.

2. pohybový rozvoj – předpokládá, že se u člověka projeví změny, které se týkají

prostorového rozsahu pohybů a jejich průběhu v čase. Za zakladatelku nauky o pohybovém

rozvoji pomocí gymnastických cviků je považována Bess Mensendiecková a někdy také i

Georgese Demenÿ. (Kos, 1990).

Skopová a Zítko (2013) ve své publikaci uvádějí, že gymnastika je nepostradatelná

součást školní tělesné výchovy. Gymnastiku chápou jako záměrnou pohybovou aktivitu, která
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splňuje následující úkoly: kultivace pohybového projevu a držení těla, rozvoj tělesné

zdatnosti, osvojování dovedností s kladným prožitkem jako předpoklad vytvoření trvalého

vztahu ke gymnastickým pohybovým programům, pochopení vlivu pravidelné pohybové

činnosti na zdraví. Specifickou pohybovou aktivitu můžeme vymezit pomocí

charakteristických znaků. Prvním znakem gymnastiky je, že pohyb těla je v prostoru řízený.

Důležitá je i modelová technika, podle které se určité pohyby těla vykonávají. Každý cvik má

jasnou tzv. výchozí polohu (ve které začínáme), všechny cviky mají přesný tvar a jsou v

odpovídajícím rytmu. Projev těla je kultivován z pohledu estetiky, splňuje kritéria krásy

pohybu. V gymnastice máme jasně daný soubor cviků, kde jsou přesně určené počty

opakování a intenzita cvičení. Dobře prováděný pohyb vede k pocitu z dobře odvedeného

cvičení.

1.1.2 Dělení gymnastiky

Krištofič (2009) v systému tělesné výchovy dělí gymnastiku na:

1. základní gymnastiku

2. aplikované druhy gymnastiky

3. gymnastiky se sportovním zaměřením (sportovní odvětví).

Pokud respektujeme aktuální situaci u cvičenců (věk, pohlaví, zájmy, zaměření,

tělesnou zdatnost), základní gymnastika poté vytváří předpoklady, které kladně ovlivňují

jejich zdravotní stránku, výchovu a vzdělání. Cvičební obsah se skládá z poloh a pohybů,

které jsou tělu přirozené, zároveň také z uměle vytvořených cviků, které jsou přesně

pojmenované – mají svou terminologii a vycházejí z tělocvičného názvosloví. V praxi se

můžeme setkat se základní gymnastikou pod jinými názvy, například kondiční, zdravotní,

kompenzační, nápravná, posilovací gymnastika. Z hlediska fyziologického účinku je možné

dělit cvičení na: protahovací, mobilizační, posilovací, vytrvalostní, koordinační, rovnovážná,

relaxační a dechová. Obsah základní gymnastiky tvoří: cvičení prostná (cvičení jednotlivce,

dvojic, skupin), cvičení s náčiním (švihadla, míče, činky), cvičení na nářadí (žebřiny, bedny,

šplhadla), užitá cvičení (skákání, lezení, běhání), akrobatická příprava (cvičení rotační,

odrazová, zpevňovací), cvičení z oblasti hudebně - pohybových vztahů (tanec) a pořadová

cvičení (nástupy, postoje, obraty), (Skopová & Zítko, 2013).

Aplikované druhy gymnastiky je možné rozdělit do čtyř oblastí. První oblastí je

gymnastika aplikovaná v léčebném procesu, která léčí pomocí pohybu různá onemocnění

pohybového aparátu, tělesné vady, ale také onemocnění oběhové nebo dechové soustavy nebo
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pooperační stavy. Druhou oblastí je gymnastika aplikovaná v pracovním procesu, tzn.

vyrovnává působení pohybu, který je jednostranný a škodlivý pro člověka. Třetí oblastí je

gymnastika aplikovaná ve sportovním tréninku, jinak také nazývána „účelová gymnastika

sportovce“. Jsou to speciální gymnastická cvičení, která jsou svázána s jednotlivými sporty,

například plavecká gymnastika. Poslední oblastí je gymnastika aplikovaná v umění a do ní

spadá gymnastika rytmická, taneční. Tyto druhy gymnastiky vycházejí u hudby nebo

využívají hudebního doprovodu (Kos, 1990).

Gymnastiky se sportovním zaměřením dělí Kos (1990) na sportovní gymnastiku,

moderní gymnastiku, akrobatickou gymnastiku, skoky na trampolíně a kulturistiku. Moderní


[…]


označili nářadí pro přeskok – kůň našíř. V předchozí otázce jen jeden respondent odpověděl,

že do hodin sportovní gymnastiky koně našíř zařazuje, a tady odpovědělo 6 respondentů, že

patří mezi jejich oblíbené nářadí. Nejméně oblíbená byla kladina.

Z výzkumu Betlachové (2017) zjistíme, že někteří učitelé nejsou na výuku kladiny

připraveni. Mají z ní strach, a proto ji často do výuky nezařazují.
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Otázka č. 15 – Které nářadí je u žáků nejvíce v oblibě?

Obrázek č. 22

4 – nejvíce oblíbené 3 – oblíbené 2 – méně oblíbené 1 – neoblíbené 0 – na nářadí necvičíme

Obrázek č. 22 znázorňuje oblíbenost nářadí pro sportovní gymnastiku mezi žáky.

Z uvedeného grafu lze vyčíst, že mezi nejoblíbenější nářadí se řadí akrobacie a trampolínka.

Neméně oblíbeným nářadím je nářadí na přeskok – koza, následovaná kruhy, švédskou

bednou. Nejméně oblíbenými nářadími jsou hrazda, kladina a kůň našíř.

V rámci dotazníku bylo v plánu udělat průzkum mezi žáky a zjistit jejich oblíbenost

jednotlivých nářadí. Vzhledem ke covidové době, ve které byla práce psána, nebyla možnost

osobního kontaktu se žáky a ve školách byly návštěvy nežádoucí.
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Odpovědi na vědecké otázky

VO 1. Přinesl na vybraných školách přechod z jednotných osnov na školní vzdělávací

programy do Tělesné výchovy nějaké změny?

Podle studie Vlčka a Mužíka (2012) se vyskytly změny v přístupu k plánování tělesné

výchovy, které jsou popsány v kurikulárních dokumentech a shodují se například v odklonu

od jednostranné orientace na výkon, přičemž je tato oblast nahrazována důrazem na vlastní

seberealizaci, uspokojení a prožitek žáků.

Dle získaných odpovědí z dotazníku je zřejmé, že učitelé a učitelky si mohou do jisté

míry zvolit, co budou v hodinách, které se věnují sportovní gymnastice dělat. Při přechodu na

RVP a ŠVP je možné látku individuálněji přizpůsobovat žákům, než v době osnov, které byly

dané. Snížil se počet objemu učiva, a proto učitelé, kteří nemají sportovní gymnastiku

v oblibě, snížili počet vyučovacích jednotek například na 4 ročně, během kterých není možné

stihnout vše, co je třeba. Učitelé v dotazníku také uvedli, že se alespoň výuka sportovní

gymnastiky dětem nezprotiví, pokud ji přizpůsobí konkrétní skupině.

VO 2. Věnují se sportovní gymnastice více učitelky nebo učitelé?

Z odpovědí je vypočítaný průměr hodin, který je u mužských respondentů (učitelů) na

11,5 hodinách sportovní gymnastiky za rok. U ženských respondentů (učitelek) je to 12 hodin

sportovní gymnastiky za rok. Z těchto výpočtů tedy vyplývá, že sportovní gymnastice, se

věnují přibližně stejnou dobu a nejde tuto otázku definovat dle pohlaví.

VO 3. Přistupují žáci k výuce sportovní gymnastiky kladně nebo záporně?

Z odpovědí učitelů na dotazník je jasné, že přístup žáků k výuce sportovní gymnastiky

je spíše kladný. Kladně odpověděli 2 učitelé, spíše kladně 11 učitelů, spíše záporně 2 učitelé a

záporně žádný učitel. Převažují tudíž kladné odpovědi, což je pozitivní pro tento výzkum.

Záleží už jen na učitelích, jak výuku připraví.
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Závěr

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V části teoretické jsem

na základě informací z mnoha publikací snažila ukázat důležitost sportovní gymnastiky pro

tělesný rozvoj žáků na základní škole a shrnout základní informace o tělovýchovném

vzdělávání. V praktické části na začátku uvádím cíle a výzkumné otázky, následně

charakteristiku souboru, metody sběru dat, výsledky, odpovědi na vědecké otázky a diskuze.

Cílem bylo porovnat osnovy z roku 1980 se školními vzdělávacími programy na

vybraných základnách školách, které platí dnes. Na základě srovnání docházím k tomu, že

změna dokumentů vedla k poklesu vyučovaných prvků na jednotlivých nářadích. Do školních

vzdělávacích programů oproti osnovám nebyly zařazeny náročnější gymnastické prvky,

například přemet vpřed, vzepření jízdmo a obraty a kruzích.

V rámci dotazníkového šetření bylo zjišťováno, jak jsou na tom školy s materiálním

vybavením. Více než 80% respondentů odpovědělo, že je s materiálním vybavením spokojeno

nebo spíše spokojeno.

Další otázky zjišťovaly vztah učitelů ke sportovní gymnastice a její oblíbenost u žáků

z pohledu učitelů. Vztah dotazovaných ke sportovní gymnastice je spíše kladný. Výsledky

šetření ukázaly, že počet vyučovaných jednotek sportovní gymnastiky nesouvisí s materiálním

vybavením, ale spíše se vztahem učitelů a žáků k výuce sportovní gymnastiky.

Pro přesnější nebo navazující výzkum bych oslovila více učitelů z více škol. Výzkum by

se také dal prohloubit oslovením žáků, aby byl vidět i jejich náhled na problematiku výuky

sportovní gymnastiky na základních školách. Pro ještě přesnější výsledky by bylo vhodné

navštívit oslovené učitele v hodinách tělesné výchovy na školách, při kterých se zabývají

sportovní gymnastikou, a ověřit, jestli skutečně to, co píší do dotazníků, odpovídá praxi.

Vzhledem k době, kdy byla práce psána, nebylo možné toto uskutečnit.
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