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Cíl práce: „Cílem práce je porovnání rozdílů ve výuce sportovně gymnastického učiva ve

školní tělesné výchově na základní škole mezi osnovami, rámcově vzdělávacím programem a

školními vzdělávacími programy na vybraných základních školách a zjištění případných příčin

těchto rozdílů.“

Zaměření práce: empirická

Rozsah práce: 55 stran, 0 příloh (realizovaný dotazník není do DP vložen)

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 15

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 3

Metodologie a její adekvátnost 20 12

Zpracování výsledků 15 10

Závěry a diskuze 15 13

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 6

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 8

Celkem 100 72

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

_________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Obsahová stránka:

- opomenutí závorek v textu práce (podkapitola 1.4.1), čímž vzniká obsahová nejasnost

vypisovaných oblastí v textu BP (str. 16);

- vědecké otázky (str. 21) svou formulací obsahují pouze část otázek z dotazníku pro

učitele (většina z nich není pro formulované vědecké otázky využita);

- v kapitole 3 Metodika (str. 21) chybí:

o podkapitola věnovaná charakteristice výzkumného souboru učitelů, kteří se

zúčastnili dotazníkového šetření;

o chybí podkapitola popisující průběh provedené komparace osnov a jednotlivých

ŠVP (od kdy do kdy);

o chybí popis průběhu šetření formou dotazníku;

- v textu BP je zmiňován dotazník (např. str. 23), avšak není nikde v příloze doložen;

- text na str. 22 – 23 (kapitola 4 Výsledky a diskuze) svým obsahem patří do kapitoly 3

Metodika;

- uvedené výsledky otázek z dotazníku (na str. 38 – 40) patří svým obsahem spíše do

kapitoly 3 Metodika (Charakteristika souboru);

- pro odpovědi na formulované otázky (str. 49) jsou využity pouze dvě otázky z dotazníku

pro učitele.

Formální stránka:

- odlišný typ písma v nadpisech hlavních kapitol (1, 2 X 3, 4);

- tečky za číslováním hlavních kapitol 1., 2., 3., 4. (1. TEORETICKÁ ČÁST X 1

TEORETICKÁ ČÁST)

- nejednotnost ve psaní tečky ve formátu uváděného zdroje citace v textu práce (např.:

str. 10, 15, 18, 19,…);

- v nadpisu podkapitoly 1.4.3 (str. 19) použita zkratka;

- opomenutí psaní hlavních kapitol (3 a 4) vždy na nové stránce (str. 21, 22);

- u prezentovaných tabulek (obrázků 1 – 5 na str. 27 – 31) chybí popisky;

- nesprávná forma hodnot vyjadřovaných v procentech (na str.: 38 – 50): např. 50% X

50 % (padesáti procentní X padesát procent);

- u uváděných elektronických zdrojů chybí datum (termín), kdy byl uváděný obsah

citován.

Jazyková stránka:

- nesprávné pády (např. str. 32: „Z těchto devět položek je zařazeno sedmi z nich…“.

Autorka v předložené bakalářské práci zpracovává téma, které je v současnosti v odborné

veřejnosti diskutováno.

Přínosem práce pro samotnou diplomantku je práce s osnovami a ŠVP a na základě komparace

těchto zdrojů (osnov z let 1980 a čtyřech ŠVP) předložená zjištění, méně zdařilá je konstrukce

a využití dotazníku pro učitele.

Diplomantka i přes uvedené připomínky prokázala schopnost zpracovat zadané téma.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete rozdíl v obsahu prezentovaných osnov (Obr. 3 ze str. 29 jsou 4 položky,

oproti Obr. 8 ze str. 34, kde je uvedeno 5 položek).

2. Objasněte barevnost prezentovaných tabulek (obrázků) ze str. 39 a 40.

3. Jak naložit se zjištěním ze str. 49: „… a proto učitelé, kteří nemají sportovní gymnastiku

v oblibě, snížili počet vyučovacích jednotek například na 4 ročně.“ Spatřujete zde

nějaké východisko?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný s připomínkami

……………………………

Mgr. Dana Urbanová, Ph.D.

V Hradci Králové dne 1. 6. 2022